(b) Leo Ost. l. 3. c. 45.

Eodem anno Jordani Princeps more priorum Principum generale monasterio præceptum fecit de omnibus finibus, & pertinentiis ejus: quo etiam præcepto specialius confirmavit, quæ pater ipse, & ipse eatenus huic monasterio concesserat, seu commutaverat, vel reddiderat, id est, Fractam castrum, & Teramen, & Pedemontem, & Mortulam, & Cucurugium, & Turrem ad mare; sed & omnia, quæ antiquitus ad hoc pertinebant monasterium in tota Liburia, cum Ecclesiis, ac finibus, ac pertinentiis earum, pena quatuor millium librarum auri apposta, si quis hanc largitionem violare præsumpsisset. Biennio post oblata est huic monasterio ab eodem Principe Ecclesia sancti Rustini in Capuanam civitatem, quæ dudum sibi concessa, & juramento firmata ab his fuerat, quibus hereditario jure juxta patriam morem debebatur cum servis, & ancillis, colonis, libris, ornamentis, & omnibus.

* al. priorum. Jordani Princ. Capuani donatio monast. S. Bened.

PAGIUS

cum semel ad Urbem accessisset, in Manuelis monasterium reverfus, suis manibus laborans ac tandem sub Alexio Comneno, a quo perhonorifice semper est habitus, diem clausit extremum, ut subdit postea Curopalates, cui alii suffragantur: sed annis illis sex, totidem menses cum Joele addendi; Imperium enim interrat anno MLXXXI. circa initium mensis Septembris.

VII. Nicephorus Botoniatas coronatur Imperator.

Nicephorus vero Botoniatas, qui anno superioriori Imperium invaserat, sub die vigesima quinta mensis Martii Imperator renunciatus fuit, & Imperatorio diademate in æde Sophiana, a Patriarcha donatus in magna hebdomade feria tertia, die tertia Aprilis, ut in eodem Curopalate legitur. Coronatus est Botoniatas a Cosma Patriarcha Constantinop. qui an. MLXXXV. non vero currenti, ut perpetam Baronius habet

Xiphilino successerat, sicuti anno MLXXX. quo Baronius de morte Xiphilini memoria lapsus rursus loquitur, demonstrabimus. Botoniatas Eudociam Michaelis Imperatoris matrem in alteram conjugem ducere statuerat, a quo consilio avocatus, tandem pudore omni politico calcatisque Ecclesiæ legibus Mariam Michaelis Imp. uxorem sibi copulavit, licet eandem antea cum Michaeli & Constantino filio in Monasterium Studiente amandasset. Anna Comnena lib. 3. pag. 73. Maria Iberiæ Regis filia pietatundinem miratur, atque nullum unquam tali humani corporis simulacrum existisse; Theophiladus vero Bulgariæ Episcopus in Institut. Regia part. 1. cap. 3. & seqq. qui ejus hortatu Commentarios in Quatuor Evangelia composuit, præclaras Mariæ animi dotes, pietatem & generis nobilitatem, pluribus prædicat.

Ro-

CHRISTI 1078.

GREGORII VII. PAP. 6.

VACAT. IMP. OCCID. 22. NICEPH. BOTON. IMP. I.

XXVI. Investiturae laicorum vestiturae.

(a) Idem ibid. cap. 47.

(b) Greg. I. 5. ep. 18.

mnibus pertinentis suis, adjecta millelibrarum auri poena, si quis contraire niteretur. Hæc Leo. Quibus vides, quantum profecerit Princeps ex ea, quam passus est ob perpetratum scelus divinam vindictam. Sed prosequamur reliquos in eadem Synodo sancitos canones.

Huic canon adjectus est in Synodo de investituris, verbis istis: Quoniam investiturae Ecclesiarum contra statuta sanctorum Patrum a laicis personis in multis partibus cognovimus fieri, & ex plurimas perturbationes in Ecclesia oriri; ex quibus Christiana religio conculcatur: decernimus, ut nullus clericorum investituram Episcopatus, vel Abbatie, vel Ecclesie de manu Imperatoris, vel Regis, vel alicujus laicæ personæ, viri, vel femine suscipiat. Quod si presumpserit, recognoscat investituram illam Apostolica auctoritate irritam esse, & se usque ad condignam satisfactionem excommunicationi subjacere. Hæc canon, cujus meminit Leo Ostiensis, qui interfuit. Nam hæc de seipso: (a) Per idem tempus supradicto Papa Gregorio Synodum habente, Leo hujus monasterii Bibliothecarius, qui postea Ostiensis Episcopus fuit, proposuit litem de monasterio sanctæ Sophiae de Benevento, quod nuper Beneventani a ditione nostri cœnobii violenter abstraxerant. Cumque res ad judicium ducta esset, audientibus omnibus recitata sunt omnia privilegia nostra, quibus Principes, Romanique Pontifices, Imperatores, Reges, Duces prædictam cellam huic monasterio donasse probatum est; decretumque a summo Pontifice, cellam illam nihil ad Beneventanos pertinere, sed juris nostri perpetuo esse debere. In eadem item Synodo institutum est, ut qui a laico investituram Ecclesie acciperet, anathemate uterque plecteretur, & qui scilicet daret, & qui acciperet. Hæc Leo. Sed jam anno superiori idem Gregorius promulgaverat de iisdem investituris decretum in partibus borealibus, quod ut observari deberet, jugi vigilantia intendebat. Hincque est, quod hoc anno ad Spiræ Episcopum scribens hæc ait: (b)

PAGIUS VII. Helenam filio Michaelis Imp. de sponsatam ad patrem remissit.

Roberti Calabriae Ducis filia Helena nuncupata Constantinopolim ducta fuerat, Constantino Michaelis Imp. filio despondenda, sed connubialia pacta penitus abruptit Nicephorus Botoniates, ut fufe narrat Anna Comnena. lib. 1. ubi plurimam de eximia ejusdem Constantini pulchritudine, & de Roberti fortuna verba facit. Addit Zonaras Helenam postmodum a Botoniata ad patrem remissam quam cum Malaterra lib. 3. cap. 13. & Ordericus lib. 7. tradant, Constantinopolim reclusam, & diligentem custodia observatam, ea post illam custodiam patri reddita videtur. Porro Robertus iste ex mediocri stirpe in Normannia ex eorum ordine,

Quia in susceptione Spirensis Ecclesie veremur te contra decretum Apostolica Sedis virgam de manu Regis scienter ac temerarie suscepisse, Episcopale officium hactenus te agere non concessimus &c. Et ad Legatos Apostolicæ Sedis duos Hugones, Dolensem, & Cluniacensem sic: (c) Si idem Ambianensis contra Romanæ Synodi, & Apostolicæ Sedis decretum de manu laici nefanda ambitione, & temerario ausu investituram suscipere presumpserit, canonici rigoris severitate taliter in eum vindicare, & punire obnixè satagite, ut ejus exempla ceteri imitari timeant &c. Sunt in eodem Concilio & alii sancti canones, omnesque numero trigintatres, quos si cupis perlegere, poteris; nos brevitate causa describere hic omittimus. Cum aliqui alia pleraque sint in hac eadem Synodo constituta, quæ in iisdem Actis minime posita esse leguntur & inter alia depositio Archiepiscopi Ravennatis, nefandissimi scilicet Guiberti, toties vocati ad Synodum, & semper contumacis perseverantis, qui abusus Apostolicæ Sedis patientia atque benignitate, meruit tandem ob immensa scelera perpetrata deponi, cum idem Gregorius post Synodum mox ista scripsit de ejus condemnatione ad Ravennates: (d) Gregorius Episcopus servus servorum Dei, omnibus Ravennatibus, majoribus, & minoribus, qui beatum Petrum, ejusque filium, sanctum videlicet Apollinarem diligunt, salutem & Apostolicam benedictionem. Quam fideliter, quamque humiliter, beato Petro, nempe Apostolorum principi Ravennas Ecclesia semper adhaeserit, quantamque matri suæ sanctæ videlicet Romanae Ecclesie obedientiam in omnibus exhibuerit, vestra fraternitas optime novit. Ille autem, qui nunc Ecclesia Ravennatis Episcopus esse dicitur, quomodo eam olim tam ditissimam, quam etiam religiosissimam tyrannica depravatione devastaverit, & irreligiosæ vitæ exemplo corruperit, & vos patiendo, videndoque sensitis, & nos certo experimento didicimus. Sed quia his malis, aliisque quampluribus flagitiis irretitus atque

XXVII.

(c) Greg. I. 6. ep. 3.

Guibert, archiep. Ravennae depositus.

(d) Id. ep. 10. XXXVIII.

Epist. de depositione archiepiscopi Ravennae.

IX. Nicephorum Bryennium Historici avum esse pit & exccat.

CHRISTI 1078.

GREGORII VII. PAP. 6.

VACAT. IMP. OCCID. 22. NICEPH. BOTON. IMP. I.

XXIX.

XXX.

(a) Id. l. 5. ep. 17. & 21.

(b) Id. l. 6. ep. 2.

atque pollutus, ne argui possit, atque convinci, superbia fastu elatus contra Apostolorum Principem calcæanum erexit, & in inobedientia, quæ sceleri comparatur idololatriæ perseverat; Eum sine spe recuperationis, Spiritus sancti judicio, Apostolica Sedis auctoritate, in sancta Romana Synodo esse depositum, præsentium iudiciis indubitanter cognoscite.

Quapropter ut nullam ei deinceps, quæ Episcopo debetur, obedientiam exhibeatis, omnibus vobis beati Petri Apostolorum principis auctoritate præcipimus. Si quis vero excommunicationis contagione vulnerati, his salutiferis ausi fuerint repugnare præceptis, eos velut putrida membra a toto corpore Christi (quod est Ecclesia Catholica) anathematis gladio resecamus, atque proicimus. Vobis autem Deum diligenter & beato Petro obedientibus ex auctoritate ejusdem Apostolorum principis omnium peccatorum remissionem largimur. Datum Romæ septimo Kal. Decembris, Indictione secunda. Ecce jam bis succisa infelix arbor primo cum fautor inhæsit schismatico Papæ Cadaloo Parmensî; modo autem, cum simoniaco & fornicatorio, Archiepiscopus ipse vitio utroque turpissimus, schismaticus auctor erupit. Sed sic præcisâ altiora cultu diaboli extulit ex ubere impietate virgulata, quibus infernalis flamma abundantius nutrienda succresceret. Quando autem ista sint facta, suis locis inferius pro temporis ratione dicenda.

Inter alia autem negotia idem Gregorius plerosque primarios Galliarum Episcopos, nempe Rhemensem, Bisuntinum Senonensem, Bituricensem, ac Turonensem ab Apostolicæ Sedis Legato suspensos Sedem Apostolicam appellantes, ad primarium officium revocans, ut iterum audirentur (a) constituit. Ad ipsum autem Rhemensem Archiepiscopum privilegio agentem, quod non nisi a Romano Pontifice judicari ejus causa debeat, aut ab eo missis Legatis; præter alia de Privilegiis ab eadem Sede concessis, & immutatis, ista digna observatione rescriptit: (b) Ad id autem quod de pri-

PAGIUS

aliquot, urbeseque complures, quarum præcipua & caput Dyrrachium fuit a qua totius Thematæ appellatio deducta, ut liquet ex Porphyrogeneta lib. 11. de Themat. cap. IX. Eundem Ducatum obtinuerunt postea alii, indeque Ducis honoraria appellatio Dominis ex gente Francica attributa fuit, ut tradit Ducangius in Notis ad lib. 1. Alexiadis. Filius Nicephori Bryennii una cum patre captus, oculisque perinde privatus, ut narrat Anna Comnena lib. 10. pag. 274. a qua cum Nicephorus Casar ejus maritus vocetur ἀπὸ τῆς κατὰ τὸν πατέρα ἐπισημασίου, hunc Nicephori tyranni ex filio nepotem extitisse, Zonaramque deceptum, qui scripsit, Nicepho-

villegio dicitis, breviter interim respondemus, quod possunt quædam in privilegiis, pro re, pro persona pro tempore, pro loco concedi, quæ iterum pro iisdem si necessitas, vel utilitas major exegerit, licenter valent commutari. Privilegia siquidem non debent sanctorum Patrum auctoritatem infringere, sed utilitati sanctæ Ecclesie prospicere. Inde est, quod Arelatensis Ecclesia non solum a beato Gregorio Doctore dulcissimo, sed etiam a pluribus ejus sanctis antecessoribus cum haberet vicem Sedis Apostolicæ, ut omnes Episcopos totius regni Francorum, quod tunc latius extendebatur, ad Concilium convocaret, eosque in judicio constrinxerit (sine cujus licentia nullis ex supradictis Episcopis longe a suo Episcopatu fas erat abire) post aliqua tempora pro quibusdam causis prædicta potestas, & auctoritas cessavit, & suam vicem aliis, quibus placuit, Sedes Apostolica concessit. Rhemensis etiam, cui præfides, Ecclesia, quodam tempore primari subiacuit, & ei ut magistro, post Romanum Pontificem obediit. Quod & de pluribus aliis Ecclesiis potestis invenire, si sanctorum Patrum dicta & Acta procuratis diligenter investigare. Haetenus ipse.

Hoc eodem anno fortis athleta Christi propugnator Ecclesie S. Gebhardus Archiepiscopus Salzburgenis persecutione Henrici Regis cogitur exulare. De his enim ex Actis ejusdem Ecclesie, in vita ipsius recitantur ista: Ea igitur tempore dominus sæpe fatus Archiepiscopus fidelis Romanae Ecclesie, & veritatis Catholica propugnator eminebat, qui velut alter Machabeus lorica fidei se succinxerat, & gladio verbi sui castra Ecclesie in toto regno Teutonico protegebat. Proinde aure cordis audiens illam Domini vocem in Evangelio clamantis: Qui non est mecum, contra me est; & qui non colligit mecum, dispergit; quia Christum pro redemptione Ecclesie ad Crucis brachia pendentem stacera fide sequi studuit, multa tunc persona, & ordine indigna nimis a fautoribus Regis excepit. Qui mox & Ecclesie suæ bona diripiebant, unusquisque

Privilegia a Roman. Pontif. concessa ab eodem posse auferri.

XXXI. Gebhardi archiepiscopi exilium.

X. Tauromenium & Rameta munitissima Siciliae oppida a Saracenis everfa, & postea restituta Tauromenium Sa. 3. cap. 17. Tauromenium a Rogerio Siciliae Comite post longam obfidionem Saracenis ereptum. Narrat hic Historicus Regem Tunetensem, qui hoc tempore erat Tamsinus e familia

CHRISTE
1078.GREGORII VII. PAP.
6.VACAT. IMP. OCCID. 22.
NICEPH. BOTON. IMP. I.

que vicina sibi quasi ex permissione Regis vindicans, & bannos domini Papæ, ipsiusque nostri ob hanc direptionem illi factos parvipendens. Tunc etiam magna pars Hungaricæ terræ quondam Ecclesiæ sancti Rudberti tradita ab Episcopo defecisse dicitur. Hac etiam necessitate ob munimen Ecclesiæ suæ in posterum castella duo munitissima Christi Archimandrita edificavit, scilicet in monte Salzburg, & Puerwen, sed & unum castellum apud Frisacum.

Sub publica tandem fide etiam dato a Rege ducatu Ratisponam veniens, expurgare se, in quibus a Rege culpabatur, recusavit, nisi prius omnia, quæ ei ablata fuerant, juxta statuta emendaretur. Inde prolixa inter eum, & inter prolocutores Regis coram Rege agitata est quaestio. Postremo infecta re utrimque & indefinita exiit ab urbe Ratispona, ad urbem suæ sedis eo comitatu quo venerat rediens; sed a media via diverit, & ad partes secum facientes secessit. Quia denique inimicis Christi, & Ecclesiæ resistere non potuit, relicta sindone nudus ab eis profugit, quia relicta sede sua, in exilium secundo Idus Octobris recessit, anno Incarnationis Dominicæ millesimo septuagesimo octavo, & novem annos, nunc in Sæviæ, nunc in Saxoniam transmigrando, cum sui similibus Catholica veritatis confessoribus in exilio transiegit.

Ecclesiæ
Salzbur-
genis
thesaurus
dissipa-
tur.

Rex Henricus Perchtoldum quemdam sui erroris consentaneum in cubile Salzburgensis Ecclesiæ ingressit, qui & ejusdem Ecclesiæ thesaurum ditissimum dissipavit, & multa nostræ Admuntensis Ecclesiæ ornamenta, cum nonnullis Sanctorum pignoribus diripuit; ipsum vero locum nostrum ad solitudinem fere redegit. Inter cætera pretiosa, quæ tunc temporis idem intrusus, seu Exepiscopus nobis abstulit, Rationale unum ex auro, & gemmis pretiosissimis intextum, auris catenulis dependens, pene mille marcarum pretio æstimatum, quod Imperator Græciæ fundatori nostro Gebeardo Archiepiscopo, dum legatione Cesaris illo functus, filium ejus baptizasset, pro munere donaverat, jussit præfatus Perchtoldus exponi, militibus suis hæc largiturus. Duodecim igitur milites cæteris præstan-

AGIUS lia Ziridum, toto conatu urbi favisse, sed impedire non potuisse, ne tandem obsessi fame pressi eandem dederint, quod Malaterra profa- & verbis refert:

Deficit ut panis, populus superatur inanis.
Sic comes accitur, castro pro velle potitur.
Arbere sub tauri, curvantur membra Tauri.

tiores, avaritiæ sibi furentes, pro rapiendo illo in litem versi, ante atrium basilicæ certamen incunt, & mutuis se concidentes vulneribus, octo ex his ibi ceciderunt. Quidam vero ex fratribus Norduvinus presbyter, Sacrificæ, seu Custodis functus officio, ad tantum facinus perhorrescens, & aliorum quatuor, qui adhuc supererant simili cæde jam perituris vitæ consulens, arreptum Rationale, in quatuor frustra confregit, cuique illorum suam partem tribuens. Qui monachus eodem anno diem clausi extremum. Sed reliqua anni hujus, quæ sunt Gregorii videamus.

Porro idem pater sanctissimus ad continendos in Fide Catholica populos extremos orbis borealis, nempe Danos, atque Norvegos, ad eorum Reges litteras dedit, eosque præter salutaria monita, quibus eos imbuit, & cohortatus est ad custodiam divinatorum mandatorum, invitavit mittere Romam nobiles juvenes instituendos sacris legibus. In epistola enim ad Olavum Norvegiæ Regem hæc de his: (a)

Notum autem vobis esse volumus, quoniam desiderium nostrum est, si quomodo possimus, ad vos aliquos de fratribus mittere, qui fideles, & docti essent, ad erudiendum vos in omni scientia & doctrina in Christo Jesu, ut secundum Evangelicam & Apostolicam doctrinam decenter instructi, in nullo vacillantes essetis, sed radicati atque fundati super stabile fundamentum, quod est Christus Jesus abundantius atque perfectius in virtute Dei cresceretis, & secundum operationem fructum fidei, æterna retributione dignum redderetis. Quod quia nobis tum propter longinquitatem terrarum, & maxime propter ignotas linguas valde difficile est; rogamus vos (sicut & Regi Danorum denuntiavimus) ut de junioribus, & nobilibus terræ vestræ ad Apostolicam aulam mittatis, quatenus sub alis Apostolorum Petri & Pauli sacris ac divinis legibus diligenter edocti, Apostolica Sedis ad vos mandata referre non quasi ignoti, sed cogniti, & quæ Christianæ religionis ordo postulaverit, apud vos non quasi rudes aut ignari, sed lingua, ac scientia, moribusque prudentes digne Deo prædicare, & efficaciter, ipso adjuvante, excolere